
LIETUVOS RESPUBLIKOS VALSTYBINIŲ SOCIALINIO DRAUDIMO PENSIJŲ 

ĮSTATYMO 2, 6, 8, 14, 19, 56 STRAIPSNIŲ PAKEITIMO ĮSTATYMAS 

 

2008 m. gruodžio 18 d. Nr. XI-76 

Vilnius 

 

(Žin., 1994, Nr. 59-1153; 2005, Nr. 71-2555, Nr. 144-5235; 2006, Nr. 72-2675, Nr. 87-3407; 2007, 

Nr. 59-2277, Nr. 138-5648, 5650; 2008, Nr. 127-4833, Nr. 135-5237) 

 

1 straipsnis. 2 straipsnio 1 dalies 1, 2 ir 8 punktų pakeitimas 

1. Pakeisti 2 straipsnio 1 dalies 1 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„1) asmenys, nurodyti Valstybinio socialinio draudimo įstatymo 4 straipsnio 1 dalies 1 ir 2 

punktuose;“. 

2. Pakeisti 2 straipsnio 1 dalies 2 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„2) asmenys, nurodyti Valstybinio socialinio draudimo įstatymo 4 straipsnio 5 dalyje;“. 

3. Pakeisti 2 straipsnio 1 dalies 8 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„8) individualių įmonių savininkai, tikrųjų ūkinių bendrijų nariai, komanditinių ūkinių 

bendrijų tikrieji nariai, taip pat asmenys, kurie verčiasi individualia veikla, kaip ji apibrėžta 

Gyventojų pajamų mokesčio įstatyme (advokatai, advokatų padėjėjai, notarai, antstoliai ir kiti 

asmenys), išskyrus individualią veiklą, kuria verčiamasi turint verslo liudijimą (toliau – 

savarankiškai dirbantys asmenys), taip pat ūkininkai ir jų partneriai, kaip jie apibrėžti Valstybinio 

socialinio draudimo įstatyme (toliau – ūkininkai ir jų partneriai);“. 

 

2 straipsnis. 6 straipsnio 4 dalies pakeitimas 

Pakeisti 6 straipsnio 4 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„4. Papildoma valstybinės socialinio draudimo pensijos dalis suteikia papildomą pensinį 

aprūpinimą asmenims, išvardytiems 2 straipsnio 1 dalies 1–8, 10 ir 12 punktuose, draustiems 

valstybiniu socialiniu pensijų draudimu, atsižvelgiant į šių asmenų draudimo stažą ir 

draudžiamąsias pajamas, turėtas per draudimo (draudimosi) laikotarpį.“ 

 

3 straipsnis. 8 straipsnio 2, 3 ir 5 dalių pakeitimas 

1. Pakeisti 8 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„2. Valstybinio socialinio pensijų draudimo stažą, dirbdami pagal darbo sutartį, narystės ar 

tarnybos pagrindu, įgyja asmenys, išvardyti 2 straipsnio 1 dalies 1 ir 3–5 punktuose. Šį stažą 

sudaro: 

1) laikas, per kurį šie asmenys patys moka arba už juos yra mokamos ar turi būti mokamos 

įstatymo jiems nustatytos valstybinio socialinio pensijų draudimo įmokos; 

2) laikas, per kurį šie asmenys gauna ligos (įskaitant darbdavio mokamas ligos dienomis), 

motinystės, tėvystės, motinystės (tėvystės) arba profesinės reabilitacijos pašalpas, mokamas pagal 

Ligos ir motinystės socialinio draudimo įstatymą, ligos dėl nelaimingo atsitikimo darbe arba 

profesinės ligos pašalpas, mokamas pagal Nelaimingų atsitikimų darbe ir profesinių ligų socialinio 

draudimo įstatymą, ir nedarbo socialinio draudimo išmokas, mokamas pagal Nedarbo socialinio 

draudimo įstatymą. Į valstybinio socialinio pensijų draudimo stažą taip pat įskaitomas bedarbio 

pašalpų, mokėtų draustiems nuo nedarbo asmenims pagal Bedarbių rėmimo įstatymo nuostatas, 

galiojusias iki 2005 m. sausio 1 d., gavimo laikas. Šiame punkte išvardytos pašalpos bei išmoka 

toliau šiame įstatyme vadinamos valstybinio socialinio draudimo pašalpomis ir nedarbo socialinio 

draudimo išmokomis. Šių pašalpų ir išmokų gavimo laikas įskaitomas tik įstatymų nustatyta tvarka 

privalomai draustiems ligos ir motinystės socialiniu draudimu, nelaimingų atsitikimų darbe ir 

profesinių ligų socialiniu draudimu bei nedarbo socialiniu draudimu (iki 2005 m. sausio 1 d. – 

socialiniu draudimu nuo nedarbo) asmenims.“ 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.A7F77DF94F5D
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.11FC84684F94
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.B6AF69C46A46
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.309180C69F27
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.F9844713CA1B
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.99F1CC363E62
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.17D151BF1A54


2. Pakeisti 8 straipsnio 3 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„3. Asmenų, išvardytų 2 straipsnio 1 dalies 2, 6–8, 10 ir 12 punktuose, draudimo valstybiniu 

socialiniu pensijų draudimu laikotarpiai yra prilyginami asmens valstybinio socialinio pensijų 

draudimo stažui, įgytam dirbant pagal darbo sutartį, narystės ar tarnybos pagrindu. Šiam stažui 

prilyginami iki 2009 m. sausio 1 d. buvę laikotarpiai, kuriais 2 straipsnio 1 dalies 8 punkte nurodyti 

savarankiškai dirbantys asmenys privalomai draudėsi valstybiniu socialiniu pensijų draudimu 

papildomai pensijos daliai gauti. Asmenims, išvardytiems 2 straipsnio 1 dalies 7 punkte, draudimo 

valstybiniu socialiniu pensijų draudimu laikotarpiai prilyginami asmens valstybinio socialinio 

pensijų draudimo stažui, įgytam dirbant pagal darbo sutartį, narystės ar tarnybos pagrindu, nuo 2005 

m. sausio 1 d. Asmenims, išvardytiems 2 straipsnio 1 dalies 10 ir 12 punktuose, draudimo 

valstybiniu socialiniu pensijų draudimu laikotarpiai prilyginami asmens valstybinio socialinio 

pensijų draudimo stažui, įgytam dirbant pagal darbo sutartį, narystės ar tarnybos pagrindu, nuo 2008 

m. sausio 1 d. Asmenų, nurodytų 2 straipsnio 1 dalies 2 punkte, taip pat ūkininkų ir jų partnerių, 

nurodytų 2 straipsnio 1 dalies 8 punkte, privalomojo draudimosi valstybiniu socialiniu pensijų 

draudimu laikotarpiai prilyginami asmens valstybinio socialinio pensijų draudimo stažui, įgytam 

dirbant pagal darbo sutartį, narystės ar tarnybos pagrindu, nuo 2009 m. sausio 1 d.“ 

3. Pakeisti 8 straipsnio 5 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„5. Valstybinio socialinio pensijų draudimo stažą, dirbdami savarankiškai, įgyja asmenys, 

nurodyti 2 straipsnio 1 dalies 9 punkte. Stažą, įgytą dirbant savarankiškai, sudaro laikas, per kurį šie 

asmenys moka įstatymo jiems nustatytas privalomas valstybinio socialinio pensijų draudimo 

įmokas. Stažui, įgytam dirbant savarankiškai, taip pat prilyginami savarankiškai dirbančių asmenų, 

nurodytų 2 straipsnio 1 dalies 8 punkte, draudimo valstybiniu socialinio pensijų draudimu 

laikotarpiai, kuriais šie asmenys iki 2009 m. sausio 1 d. privalomai draudėsi valstybiniu socialiniu 

pensijų draudimu tik pagrindinei pensijos daliai gauti.“ 

 

4 straipsnis. 14 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 14 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

 

„14 straipsnis. Asmens draudžiamosios pajamos 

1. Asmenų, išvardytų 2 straipsnio 1 dalies 1 ir 3–5 punktuose, draudžiamosiomis pajamomis 

laikomos visos jų pajamos (išskyrus šio straipsnio 2 dalyje numatytus atvejus), nuo kurių buvo 

įmokėtos ar turėjo būti įmokėtos privalomos valstybinio socialinio pensijų draudimo įmokos, taip 

pat priskaičiuotos valstybinio socialinio draudimo pašalpos ir nedarbo socialinio draudimo išmokos. 

Asmenų, nurodytų 2 straipsnio 1 dalies 6, 7, 10 ir 12 punktuose, draudžiamosiomis pajamomis jų 

draudimo valstybiniu socialiniu pensijų draudimu abiem pensijos dalims gauti laikotarpiu laikomos 

sumos, nuo kurių už šiuos asmenis buvo įmokėtos ar turėjo būti įmokėtos privalomos valstybinio 

socialinio pensijų draudimo įmokos į Valstybinio socialinio draudimo fondo biudžetą abiem 

pensijos dalims gauti. Asmenų, nurodytų 2 straipsnio 1 dalies 2 ir 8 punktuose, draudžiamosiomis 

pajamomis jų privalomojo draudimosi valstybiniu socialiniu pensijų draudimu abiem pensijos 

dalims gauti laikotarpiu laikomos sumos (išskyrus šio straipsnio 2 ir 3 dalyse numatytus atvejus), 

nuo kurių buvo įmokėtos valstybinio socialinio pensijų draudimo įmokos į Valstybinio socialinio 

draudimo fondo biudžetą, taip pat priskaičiuotos valstybinio socialinio draudimo pašalpos 

(savarankiškai dirbančių asmenų, nurodytų 2 straipsnio 1 dalies 8 punkte, draudžiamosiomis 

pajamomis iki 2009 m. sausio 1 d. jų privalomojo draudimosi valstybiniu socialiniu pensijų 

draudimu papildomai pensijos daliai gauti laikotarpiu laikomos sumos, nuo kurių šie asmenys 

įmokėjo valstybinio socialinio pensijų draudimo įmokas papildomai pensijos daliai gauti). 

2. Asmenų, gavusių pajamas iš sporto veiklos, asmenų, gavusių pajamas iš atlikėjo veiklos, ir 

asmenų, gavusių pajamas pagal autorines sutartis, nuo kurių 2009 ir 2010 metais įmokėtos 

sumažinto tarifo privalomojo valstybinio pensijų socialinio draudimo įmokos, tų metų 

draudžiamosiomis pajamomis laikomos gautos pajamų sumos, apskaičiuotos proporcingai 



mokėtoms valstybinio socialinio draudimo įmokoms: atitinkamais metais gauta pajamų suma 

dauginama iš dydžio, kuris apskaičiuojamas atitinkamų metų sumažintą draudėjų ir apdraustųjų 

valstybinio pensijų socialinio draudimo įmokos tarifą, taikomą pajamoms, gautoms iš sporto bei 

atlikėjo veiklos, ar pajamoms, gautoms pagal autorines sutartis (atitinkamai gautoms iš savo 

darbdavio arba ne iš savo darbdavio), dalijant iš tų metų draudėjų ir apdraustųjų bendrojo 

valstybinio pensijų socialinio draudimo įmokų tarifo, nustatyto pajamoms, gautoms iš sporto bei 

atlikėjo veiklos, ar pajamoms, gautoms pagal autorines sutartis (atitinkamai gautoms iš savo 

darbdavio arba ne iš savo darbdavio). 

3. Ūkininkų ir jų partnerių gautos pajamos, nuo kurių 2009 ir 2010 metais įmokėtos 

sumažinto tarifo privalomojo valstybinio pensijų socialinio draudimo įmokos, tų metų 

draudžiamosiomis pajamomis laikomos gautos pajamos, apskaičiuotos proporcingai mokėtoms 

valstybinio socialinio draudimo įmokoms: atitinkamais metais gauta pajamų suma dauginama iš 

dydžio, kuris apskaičiuojamas atitinkamų metų sumažintą valstybinio pensijų socialinio draudimo 

įmokos tarifą, taikomą ūkininkų ir jų partnerių gautoms pajamoms, dalijant iš tų metų bendrojo 

valstybinio pensijų socialinio draudimo įmokų tarifo, nustatyto ūkininkams ir jų partneriams.“ 

 

5 straipsnis. 19 straipsnio 1 dalies pakeitimas 

Pakeisti 19 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Apdraustojo asmens draudžiamųjų pajamų koeficientas apskaičiuojamas kaip svertinis 

metinių koeficientų vidurkis pagal dvidešimt penkerius to asmens pasirinktus palankiausius 

kalendorinius jo valstybinio socialinio pensijų draudimo stažo, įgyto dirbant pagal darbo sutartį, 

narystės ar tarnybos pagrindu, metus po 1994 m. sausio 1 d. Šios nuostatos taikymo tvarka 

nustatoma šio įstatymo 56 straipsnyje.“ 

 

6 straipsnis. 56 straipsnio 2 dalies pakeitimas 

Pakeisti 56 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„2. Nuo 1995 m. sausio 1 d. asmens draudžiamųjų pajamų koeficientai apskaičiuojami 

atskirai pagal penkerius paeiliui einančius asmeniui palankiausius kalendorinius jo valstybinio 

socialinio pensijų draudimo stažo, įgyto dirbant pagal darbo sutartį, narystės ar tarnybos pagrindu 

(toliau šiame straipsnyje – stažas), metus iš laikotarpio nuo 1984 m. sausio 1 d. iki 1994 m. sausio 1 

d. ir atskirai pagal visus metus, įskaitytus į stažą nuo 1994 m. sausio 1 d. Asmenims, iki 2010 m. 

sausio 1 d. įgijusiems teisę gauti valstybinę socialinio draudimo senatvės pensiją, valstybinės 

socialinio draudimo senatvės pensijos papildomos dalies apskaičiavimo formulė (24 straipsnis) 

sudaroma iš dviejų atskirų dalių: 0,005 x s x k x D + 0,005 x S x K x D. Senatvės pensijos 

papildomos dalies pirmojoje dalyje įrašomas asmens stažas ir draudžiamųjų pajamų koeficientas iki 

1994 m. sausio 1 d., antrojoje dalyje – asmens stažas ir draudžiamųjų pajamų koeficientas nuo 1994 

m. sausio 1 d.“ 

 

7 straipsnis. Įstatymo įsigaliojimas 

Šis įstatymas įsigalioja 2009 m. sausio 1 d. 

 

Skelbiu šį Lietuvos Respublikos Seimo priimtą įstatymą.  

 

 

RESPUBLIKOS PREZIDENTAS  VALDAS ADAMKUS 

 

_________________ 

 


